
DETERMINAZIONE N. 94/2017 

Oggetto: Nomina della Commissione - RDO su MEPA  per l’acquisizione

di “Servizi di supporto tecnico e merceologico in ambito ICT” 

nell’ambito del  Bando MEPA “Servizi di supporto alle attività delle 

Pubbliche Amministrazioni” (RDO n. 1530348 - CIG 7017242B47)

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi 

e statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione 

delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione 

delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 

giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 

convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e 

l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 

del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 

(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 

2015, registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il 

quale il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la 

durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale 

con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 

2016, di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 

dell’Agenzia per l'Italia Digitale, vistato ed annotato dai competenti organi al 

n. 1236 in data 13 giugno 2016;

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in 

via definitiva con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza 

del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma 

del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del 

Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 

dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 

14 ottobre 2016)”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modifiche 

e integrazioni, ed in particolare il D.lgs. n. 179/2016, recante il 

Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD);  

VISTA la Determinazione n. 301 del 28 ottobre 2016 di “Adozione 

del programma annuale e triennale degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia 

per l’Italia Digitale, ai sensi del comma 505 della legge n. 208/2015 e 

dell’articolo 



21 del D.lgs. n. 50/2016 (“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici  sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e 

forniture); 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori 

servizi e forniture” ed in particolare l’art. 216 (Disposizioni transitorie e di 

coordinamento)” e l’art. 36 (“Contratti sotto soglia”) comma 2 lettera b) che 

disciplina gli affidamenti di importo pari o superiore ai 40.000,00 Euro e 

inferiore alla soglia comunitaria;  

VISTO l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e 

s.m.i. e la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 

2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;  

VISTA altresì la circolare AgID del 24 giugno 2016 connessa alla citata legge di 

stabilità 2016 e inerente “Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT nelle 

more della definizione del Piano triennale per l’informatica nella pubblica 

amministrazione previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e 

seguenti della legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016)”;  

CONSIDERATO che l'Agenzia per l'Italia Digitale, secondo l’articolo 14-bis 

lettera f del CAD, rilascia alle amministrazioni pareri di congruità tecnico-

economica sulle acquisizioni di beni e servizi relativi ai sistemi informativi 

automatizzati, tenuto conto  dei principi di efficacia, economicità, ottimizzazione 

della spesa delle pubbliche amministrazioni, favorendo l'adozione di 

infrastrutture condivise e standard che riducano i costi sostenuti dalle singole 

amministrazioni e il miglioramento dei servizi erogati, nonché in coerenza con i 

principi, i criteri e le indicazioni contenuti nei piani triennali approvati;  

CONSIDERATO che l’Agenzia ha la necessità di un supporto sulle attività di 

analisi e ricerca di mercato in ambito tecnologico/digitale che, essendo in 

continua evoluzione, richiede una disponibilità di informazioni sempre 

aggiornate; 

VISTO l’Appunto sottoscritto dal Responsabile dell’Area Pareri, Monitoraggio 

e Vigilanza inviato con protocollo interno n. 10 del 17 gennaio 2017 nel quale si 

propone di ricorrere al mercato, nell’ambito del Bando MEPA “Servizi di 

supporto alle attività delle Pubbliche Amministrazioni”, per individuare il 

prestatore cui affidare i citati servizi di supporto nelle analisi di mercato ICT, 

che dovrà coadiuvare l’Agenzia nelle attività di valutazione tecnica ed 

economica delle iniziative delle amministrazioni nel settore dell’ICT, fornendo 



riscontri di prezzi di beni e servizi, benchmark, riferimenti di mercato e ogni 

informazione utile a supportare le suddette attività dell’Agenzia, nonché a 

verificare la coerenza tra il dimensionamento dell’iniziativa da valutare e le 

caratteristiche della stessa e il rilascio periodico di un bollettino con alcune 

statistiche aggiornate sui prezzi rilevati sul mercato ICT; 

VISTA la determinazione n. 2/2017 del 11 gennaio 2017 di “Autorizzazione 

alla gestione provvisoria del budget 2017” con cui si autorizza la gestione 

provvisoria dal 1° gennaio 2017 al 30 aprile 2017 fissando i limiti di costo 

mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, 

ovvero alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non 

suscettibili di frazionamento, determinazione che risulta approvata con D.P.C.M 

del 29 marzo 2017; 

VISTA la determinazione n. 81/2017 del 30 marzo 2017 di “Adozione del 

Bilancio di previsione 2017 e triennio 2017 – 2019”; 

RITENUTO essenziale dare corso alle iniziative dirette a garantire l’operatività 

e la continuità delle attività dell’Agenzia; 

VISTA la determinazione n. 63/2017 del 3 marzo 2017 con cui (a seguito della 

revoca della precedente RDO, indetta con la determinazione n. 19/2017) è stata 

indetta ai sensi dell’articolo 36 del citato D.lgs. n. 50/2016 e delle disposizioni 

che regolano il Mercato Elettronico della PA (MePA), una RDO da aggiudicare 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi  dell’art. 95, 

comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, con la consultazione di almeno cinque operatori 

economici abilitati ad operare nel mercato elettronico per la categoria relativa 

all’oggetto dell’affidamento, per assicurare, al termine della procedura, 

l’affidamento per 24 (ventiquattro) mesi dei servizi di supporto tecnico e 

merceologico in ambito ICT, necessari alle attività dell’Area proponente, 

riportate nel summenzionato appunto; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata determinazione n. 63/2017, il 

16 marzo 2017 è stata pubblicata su MePA la relativa RDO n. 1530348, 

invitando 5 società a formulare la propria offerta tecnico-economica; 

TENUTO CONTO che entro il termine di scadenza definito per l’invio ad 

AgID delle offerte, previsto per il 3 aprile 2017, alle ore 12:00 sono pervenute 

nr. 2 (due) offerte su (5) cinque, che dovranno essere valutate secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in linea con quanto meglio 

indicato nel disciplinare di gara, reso disponibile ai concorrenti tramite le 

funzionalità della piattaforma MePA;  

RITENUTO essenziale nominare apposita commissione giudicatrice, ai sensi 

dell’art. 77, commi 1 e 3, ultimo capoverso nonché nel rispetto di quanto 

previsto dall’articolo 29, comma 1 e dall’articolo 58 del citato D.lgs. n. 50/2016, 

tenuto conto delle competenze professionali e del principio di rotazione previsto 

nelle norme citate, in particolare dal citato articolo 77, comma 3, del D.lgs. n. 



50/2016 ai sensi del quale “La stazione appaltante può, in caso di affidamento di 

contratti di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 o per quelli che 

non presentano particolare complessità, nominare componenti interni alla 

stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione. Sono considerate di 

non particolare complessità le procedure svolte attraverso piattaforme 

telematiche di negoziazione ai sensi dell'articolo 58”; 

VISTA la nota del responsabile dell’Area “Pareri Monitoraggio e Vigilanza” del 

3 aprile 2017 con cui si propongono i nominativi del Presidente e dei membri da 

inserire nella Commissione giudicatrice tenuto conto del rispetto del principio di 

rotazione e delle relative competenze e dell’assenza di cause di incompatibilità e 

di esclusione ai sensi del comma 9 dell’articolo 77 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

DETERMINA 

1. Di nominare quali membri della Commissione giudicatrice incaricata di

svolgere tutte le verifiche necessarie alla valutazione delle offerte tecnico-

economiche relative alla procedura in oggetto:

Francesco Pirro  Presidente

Francesco Grasso  Componente

Francesca Villani Componente e segretario verbalizzante

allegando alla presente i relativi curricula, per gli adempimenti previsti, in 

conformità alle norme vigenti citate; 

2. Di dare comunicazione del presente atto ai componenti della Commissione, 
rammentando la necessità di accettazione dell’incarico ai sensi di quanto 
disposto dal comma 9 dell’articolo 77 del D.lgs. n. 50/2016 e di svolgere le 
verifiche in apposita riunione secondo quanto previsto dalla normativa 
vigente e le regole della piattaforma del MePA, scaricabili dal sito 
www.acquistinretepa.it, dando evidenza dell’esito delle verifiche condotte al 
RUP, agli Uffici competenti, all’Area Contabilità, Finanza e 
Funzionamento e al punto ordinante.

Roma, 10 aprile 2017

Antonio Samaritani 

http://www.acqustinretepa.it/




  


F O R M A T O  E U R O P E O  P E R  
I L  C U R R I C U L U M  V I T A E  


 
  INFORMAZIONI PERSONALI 


 
Cognome e Nome  Grasso Francesco 


Anno di nascita  1966 
Qualifica  Funzionario apicale - Area Pareri, Monitoraggio e Vigilanza 


Incarico attuale  Coordinatore attività di stesura dei pareri (art. 3, D.Lgs. 177/2009) 
Amministrazione  Agenzia per l’Italia Digitale 


Indirizzo  Viale Liszt, 21 - 00144 Roma 
Telefono  +39.320.4329616 


Fax  - 
E-mail istituzionale  grasso@agid.gov.it 


 
TITOLI DI STUDIO E 


PROFESSIONALI   
ED ESPERIENZE LAVORATIVE 


  
Titoli di studio   Giugno 1992: Laurea in Ingegneria Elettronica (voto: 110/110), Università degli Studi di Pisa 


Altri titoli di studio e professionali   Gennaio 2008: Certified Function Point Specialist (CFPS) 4.2 - International Function Point 
User Group (IPFUG) – New Jersey 


 Novembre 1991: Abilitazione alla professione di ingegnere, Università degli Studi di Pisa 
Esperienze professionali 


(incarichi ricoperti) 
  Dal 2001 a oggi: AgID, prima DigitPA, in precedenza CNIPA, già AIPA – Ente Pubblico 


Funzionario apicale – profilo tecnico – contratto a tempo ind., vincitore di concorso pubblico 
Responsabile della sezione “Middleware e Servizi” dell’ufficio “Osservatorio del Mercato”. 
Analizzo l’andamento tecnologico e l’offerta di mercato nel campo del software e dei servizi IT.  
Dal novembre 2011 coordino le attività di stesura dei pareri (art. 3, D.Lgs. 177/2009), 
analizzando e valutando il profilo tecnico-economico di progetti IT delle pubbliche 
amministrazioni centrali, verificando la correttezza e l’apertura dei capitolati tecnici delle gare.  
Mi occupo di progetti di gestione e conduzione CED, reengineering, BI, formazione ed e-
learning. Ho presentato lavori a convegni a Roma, Genova, Pisa. Livorno e Palermo. 


 Dal 1998 al 2001: ISTAT – Ente Pubblico  
Roma Primo Ricercatore – contratto a tempo determinato, vincitore di concorso pubblico 
Ho ricoperto la posizione di responsabile informatico del Servizio Statistico sulle Imprese, con 
incarichi di coordinamento di un team di analisti e programmatori. Mi sono occupato, con ruoli 
di responsabilità, di progetti di porting di applicativi, di reengineering, di realizzazione di sistemi 
informativi a supporto dell’attività statistica, di adattamento di sistemi informativi all’anno 2000 
e all’introduzione dell’euro, di data capturing, di reportistica e datawarehouse. Ho coordinato 
anche progetti affidati a fornitori esterni (Akros, Finsiel, …). Sono stato docente di corsi interni. 
Nel 2000 ho presentato un lavoro di ricerca presso l’ICES (International Conference on 
Establishment Survey) di Buffalo (NY). Ho presentato lavori a convegni di statistica a Roma 
e Bologna. 







  


 Dal 1996 al 1998: Intecs Sistemi - Azienda privata di informatica  
Analista software – profilo tecnico  
Ho fatto parte di un team di sviluppo impegnato in un progetto di Earth Observation per 
conto dell’ESA (Ente Spaziale Europeo). Mi sono occupato di metodologie per lo sviluppo 
(Yourdon, UML, PSS-05), di siti web, di sicurezza informatica, di interoperabilità, di 
interfacce utente, di qualità dei dati e di DBMS. 


 Dal 1993 al 1996: Olivetti - Azienda privata di informatica  
Ho lavorato a progetti di sviluppo e manutenzione di applicativi software per la pubblica 
amministrazione. Mi sono occupato in particolare di amministrazione DB, sistemi GIS, GPS, 
metodologie di sviluppo e test. 


 Dal 1992 al 1993: Insegnante di informatica e programmazione, di tecnologie elettroniche e 
macchine elettriche - Istituti d’istruzione secondaria pubblici e privati  
Olivetti – via Campi Flegrei – Pozzuoli (NA) 


 
Capacità linguistiche 


  
LINGUA LIVELLO PARLATO LIVELLO SCRITTO 
Inglese Buono Scolastico 


Francese Buono Scolastico 
 


 
Capacità nell’uso delle tecnologie 


 Le principali aree dell’IT in cui ha acquisito conoscenze professionali sono le seguenti: 
- valutazione tecnico/economica di pacchetti e prodotti software, metodi di confronto e 


benchmark; 
- analisi e progettazione di software applicativo; 
- amministrazione, gestione e sviluppo di database e datawarehouse; 
- metodologie e standard per la conduzione, la gestione e il monitoraggio di progetti informatici; 
- metriche per la valutazione di qualità di processo e di prodotto; 
- software per l’attività statistica e il data capturing; 
- sistemi GIS, GPS, sistemi di earth observation, architetture applicative e d’infrastruttura; 
- sistemi ERP; 
- tecnologie e software di ausilio per le attività didattiche e la formazione; 
- tecniche di riuso applicativo e software open source; 
- tecnologie e standard per servizi erogati su internet; 
- sicurezza informatica e continuità operativa; 
- strumenti di office automation; 
- porting di applicativi, analisi di processo, BPR. 


Altro (partecipazione a convegni e seminari, pubblicazioni, collaborazioni a riviste, ecc…. ed ogni altra informazione che si ritiene di dover pubblicare 


  Sono membro, dal 2007, del Comitato Nazionale di Coordinamento SBN del Ministero dei 
Beni Culturali. Dallo stesso anno sono membro dell’Osservatorio congiunto DigitPA-Consip 
sui prezzi delle forniture ICT. 


 Ho fatto parte, in passato, delle seguenti commissioni/gruppi di lavoro:   
2002-2003, Commissione ministeriale (presieduta dal prof. Meo) sul software a codice 
sorgente aperto (in detto ambito ho collaborato alla stesura della relativa Direttiva del 
Ministro per l’Innovazione Tecnologica);   
Gruppi di lavoro inter-amministrazioni sulla business continuity, sul software open source, 
sul riuso applicativo. 


 Dal 2003 al 2005 sono stato docente di alcuni moduli dei Master in Economia e Tecnologia delle 
Società dell’Informazione e in Project Management dell’Università degli Studi di Roma Tre. 


Pubblicazioni: 
 Nel 2009 ho fatto parte delle commissioni d’esame dei concorsi pubblici per dirigenti tecnici 


e amministrativi dell’ANSV (Agenzia Nazionale per la Sicurezza del Volo). 
 Francesco Grasso, La stima dei costi dell’IT nella Pubblica Amministrazione: metodi e 


problematiche, OSPA’10 – Edizioni Concreta-Mente – novembre 2011 
 Francesco Grasso et al., Linee guida alla continuità operativa nella pubblica 


amministrazione, Collana “I Quaderni dell’AIPA” – giugno 2006 
 Francesco Grasso, Il software open source: un’opinione dall’AIPA, Rivista Iged.it - dicembre 







  


2002 
 Francesco Grasso, Linee guida per le amministrazioni per l’acquisizione dei servizi di 


implementazione di sistemi ERP, Collana “I Quaderni dell’AIPA” – maggio 2002 
 Francesco Grasso, Scenario e prospettive dell’open source, Collana “Informazioni AIPA” – 


agosto 2002 
 Francesco Grasso, Linee guida per la conversione di licenze di prodotti Oracle da utente 


concorrente a utente nominale, Collana “Informazioni AIPA” – ottobre 2002 
 Francesco Grasso, Licenze di prodotti Microsoft. Guida alla scelta della modalità d’acquisto 


più adeguata, Collana “Informazioni AIPA” – ottobre 2002 
 Francesco Grasso, Il software open source: scenario e prospettive, Collana “I Quaderni 


dell’AIPA” – giugno 2002 
 Francesco Grasso, OSS: L’alternativa ai sistemi operativi proprietari, Periodico www.aipa.it 


– luglio 2002 
 Francesco Grasso, Prodotti Oracle: nuove regole per il licensing, Periodico www.aipa.it – 


settembre 2002 
 Francesco Grasso, Enterprise resource planning: come e quando conviene, Periodico 


www.aipa.it – febbraio 2002 
 Francesco Grasso, Lavoro di team fa rima con News Server, ISTATinform@ – febbraio 


2000 
 Altri articoli sulle riviste informatiche “MC-Microcomputer”, “Sicurezza Informatica”, 


“MacWorld”, “Jack”, “Dev”, “Computer Idea” 
Note e relazioni tecniche: 
 Francesco Grasso, I servizi di sviluppo di software applicativo, 10 ottobre 2008 
 Francesco Grasso, I servizi di manutenzione MAC, 10 ottobre 2008 
 Francesco Grasso, I servizi di formazione, 10 ottobre 2008 
 Francesco Grasso e Gaetano Santucci, Il timbro digitale: una soluzione tecnologica per 


l’autenticazione di documenti stampati, 18 dicembre 2006 
 Francesco Grasso et al., Comparazione tra suite di produttività individuale (MS Office, 


Star/OpenOffice), Settembre 2004 
 Francesco Grasso et al., Riusabilità del software e delle applicazioni informatiche nella P.A. 


– rapporto del gruppo di lavoro, giugno 2004 
Inesistenza cause di incompatibilità e di astensione    Dichiaro, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, di non incorrere in alcuna delle 


cause di incompatibilità e di astensione  previste, dai commi 4, 5 e 6 di cui all’art.77 del 
D.lgs.18 aprile 2016, n.50 


   
 
 








  


F O R M A T O  E U R O P E O  P E R  
I L  C U R R I C U L U M  V I T A E  


 
  INFORMAZIONI PERSONALI 


 
Cognome e Nome  Pirro Francesco 


Anno di nascita  11/01/1965 
Qualifica  Dirigente  


Incarico attuale  Responsabile Area Pareri, Monitoraggio e Vigilanza 
Amministrazione  AgID – Agenzia per l’Italia Digitale 


Indirizzo  Viale Liszt, 21 - 00144 Roma 
Telefono  328/0414055 


Fax   
E-mail istituzionale  pirro@agid.gov.it 


 
TITOLI DI STUDIO E 


PROFESSIONALI   
ED ESPERIENZE LAVORATIVE 


  
Titoli di studio   Laurea in Matematica - Università La Sapienza di Roma 


Altri titoli di studio e professionali   Formazione Specialistica in TLC - Scuola Superiore Guglielmo Reiss Romoli di L’Aquila - 
Giugno 1992 


Esperienze professionali 
(incarichi ricoperti) 


  Dall’aprile 2014 a oggi - AGENZIA PER L’ITALIA DIGITALE - Dirigente di Area Pareri, 
Monitoraggio e Vigilanza - Responsabile dell’Area Valutazione e monitoraggio Ufficio e 
Responsabile ad interim dell’Area Consulenza e Proposta; 


 Dal 23 gennaio 2013 a 31 marzo 2014 - AUTORITÀ GARANTE PER LE COMUNICAZIONI 
- Dirigente Responsabile Sistemi Informativi - Responsabile dei Sistemi informativi 
AGCOM; 


 Dall’Aprile 2012 al 23 gennaio 2013 – DIGITPA/AGENZIA PER L’ITALIA DIGITALE DAL 23 
GIUGNO 2012 - Dirigenti di Area Valutazione e monitoraggio, Area Consulenza e Proposta 
- Responsabile dell’Area Valutazione e monitoraggio e Responsabile ad interim dell’Area 
Consulenza e Proposta; 


 Da Dicembre 2009 a aprile 2012 – DIGITPA – Dirigente di Divisione Tecnologie Innovative - 
Responsabile della divisione Tecnologie Innovative; 


 Da 2003 a giugno 2008 – CNIPA – Dirigente di Area Infrastrutture Nazionali condivise, 
Ufficio Servizi di Connettività e di Interoperabilità di Base. Ufficio Nuove Tecnologie (diretto 
riporto Presidente) - Responsabile dell’Ufficio Servizi di Connettività e di Interoperabilità di 
Base, Responsabile ad interim dell’Ufficio Nuove Tecnologie, Consulente del Mistero della 
Giustizia per il sistema nazionale delle Intercettazioni, Consulente nel 2007 del 
Dipartimento Protezione Civile per i sistemi di Telecomunicazione; 


  Da 2003 ad aprile 1999 - CNIPA, AIPA, CENTRO TECNICO - Responsabile di area del 
Centro Tecnico per la RUPA (Area Trasporto CT) - Responsabilità del progetto RUPA, G-
NET e direttore responsabile del bollettino informativo del Centro Tecnico; 







  


  Da aprile 1999 a giugno 1998 - AIPA-CENTRO TECNICO-CNIPA - Dirigente responsabile 
del progetto G-NET; dirigente Settore RUPA-Trasporto; 


 Giugno 1998 – Albacom - Direttore commerciale grandi clienti area Centro-Sud - Operatore 
TLC area commerciale; 


 Dal Giugno 1998 a dicembre 1991 - Telecom Italia - Responsabile Grandi Clienti (Banca 
d’Italia, ABI, IMI, ICCRI, AIPA). 


 
Capacità linguistiche 


  
LINGUA LIVELLO PARLATO LIVELLO SCRITTO 
Inglese Intermedio Intermedio 


 


 
Capacità nell’uso delle tecnologie 


  
Pacchetto Office - Buono 
 


Altro (partecipazione a convegni e seminari, pubblicazioni, collaborazioni a riviste, ecc…. ed ogni altra informazione che si ritiene di dover pubblicare 


  Recenti presentazioni pubbliche: 
https://www.youtube.com/watch?v=NkdtyVuFSy0&app=desktop 
http://www.innovatv.it/video/2884867/francesco-pirro/forum-pa-2014-competenze-digitali-
italia-comecolmare-un-vuoto-che#.VGJKMk1AQ6Y, 


 Membro del Comitato di coordinamento G-NET (nomina DPCM tra gli altri membri il 
Ministro Patroni Griffi), 


 Membro dell’Osservatorio nazionale sulla sicurezza delle reti (nomina Decreto 
interministeriale), 


 Membro della prima commissione per l’istituzione del SPC (Prof. Roveri, Decina, Leporelli, 
Maresca, Bombi, Pagani, Pirro), 


 Membro dei comitati operativi, G-NET, RUPA, SPC e RIPA e Presidente del Comitato 
operativo S-RIPA, 


 Membro del Comitato paritetico CNIPA-Operatori Mobili per la definizione di un sistema di 
pagamento servizi PA su mobile, 


 Coordinatore del gruppo di lavoro per la definizione del Sistema Pubblico di Connettività e 
autore del documento linee introduttive, 


 Presidente e membro di numerose commissioni di collaudo, commissioni di aggiudicazione 
gare e commissioni per la selezione del personale sia interne al Cnipa che esterne presso 
altre Amministrazioni (alcune tra le interne: presidente comitato valutazione prezzi G-NET 
al Centro Tecnico, membro comitati operativi G-NET e RUPA, membro delle commissioni di 
aggiudicazione delle gare per l’SPC e presso le altre Amministrazioni: membro della 
commissione d’aggiudicazione del servizio di VDC per il Min. Giustizia, Presidente 
commissione di collaudo della Sala Gestione Italia della Protezione Civile), 


 Valutatore MIUR Progetti di ricerca iscritto all’albo, 
 Ideatore e promotore del Sistema Pubblico di Connettività (modello di gara multifornitore) e 


della Rete Internazionale della PA, 
 Autore dello studio sul sistema nazionale delle Intercettazioni approvato all’unanimità 


dall’osservatorio nazionale sulla sicurezza delle reti e trasmesso al Ministro della Giustizia, 
Ministro dell’Interno ed al Ministro delle Comunicazioni, 


 Autore del piano di sviluppo delle TLC del sistema nazionale della Protezione Civile nel 
2007, 


 Ideatore del progetto InnoW@ttPA premiato dal Ministro Prestigiacomo al Forum PA 2009  
come migliore idea per l’Ambiente del 2008 
http://www.corrierecomunicazioni.it/green/5132_per-la-pa-un-tesoretto-da-500-milioni.htm, 


 Ideatore dello Sportello Virtuale della PA HI-PA il cui prototipo è stato scelto dal Governo 
tra le migliori idee del Paese da presentare all’Expo di Shangai 2010 e premiato come 
menzione speciale al concorso progetti di e-Gov del 2011   
http://www.youtube.com/watch?v=ADaXqjSw6ss&feature=youtu.be  
https://www.youtube.com/watch?v=m2qGXOT15os, 


 Interventi in diversi convegni come relatore e come chairman: SMAU Milano diverse 
edizioni, Forum PA diverse edizioni, Convegni Sole24Ore, Guide IBM, Convegno 
internazionale del MIX, Convegni CNIPA,etc, 


 Partecipazione come rappresentante del CNIPA in più trasmissioni televisive sulle nuove 







  


tecnologie insieme a diversi esponenti del mondo politico (Sen. Magnolfi, Presidente 
Assinform Lucarelli, On Beltrandi vice Presidente Commissione trasporti e TLC della 
Camera,  On Moffa ex Presidente Provincia di Roma  vice Presidente Anci e UPI), 


Pubblicazioni  Autore e co-autore di diversi libri a carattere tecnico se ne citano alcuni di seguito: 
 ”Linee guida per l’erogazione e fruizione dei servizi applicativi sulla RUPA”(2002)  
 ”Il Sistema Pubblico di Connettività “(maggio 2004)  
 ”Linee guida sulla sicurezza delle reti: dall’analisi del rischio ai sistemi di protezione”(2004)  
 ”La sicurezza delle reti nelle infrastrutture critiche”(2004)  
 Autore di numerosi articoli a carattere tecnico su diversi periodici.   


Iscrizione Albo Professionale   Iscrizione all’albo speciale dei giornalisti in qualità di direttore responsabile del periodico 
tecnico (“In Rete”) Dal Dall’ ottobre del 2000 


Inesistenza cause di incompatibilità e di astensione    Dichiaro, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, di non incorrere in alcuna delle 
cause di incompatibilità e di astensione  previste, dai commi 4, 5 e 6 di cui all’art.77 del 
D.lgs.18 aprile 2016, n.50 


   
 


    








  


F O R M A T O  E U R O P E O  P E R  
I L  C U R R I C U L U M  V I T A E  


 
  INFORMAZIONI PERSONALI 


 
Cognome e Nome  Villani Francesca 


Anno di nascita  02/07/1977 
Qualifica  Collaboratore 


Incarico attuale  Esperto Senior Valutazione – Progetti e Servizi ICT 
Amministrazione  AgID–Area Pareri. Monitoraggio e Vigilanza 


Indirizzo  Viale Liszt, 21- 00144 Roma 
Telefono   


Fax   
E-mail istituzionale  francesca.villani@agid.gov.it 


 
TITOLI DI STUDIO E 


PROFESSIONALI   
ED ESPERIENZE LAVORATIVE 


  
Titoli di studio   Laurea Magistrale in Matematica (Vecchio Ordinamento) 


Altri titoli di studio e professionali   Corso Sales Manager 
 Corsi Avanzati di Francese 
 Corso Java Programming Language 
 Master II Livello Applicazioni della Matematica nell’Industria (MAMI) 


Esperienze professionali 
(incarichi ricoperti) 


  Novembre 2015 –Oggi - AgID–Agenzia per l’Italia Digitale, Analista Tecnico –Funzionale – 
Economico per Redazione Pareri - l’attività è incentrata nella valutazione tecnico, 
economica e funzionale dei servizi informatici per la redazione dei pareri secondo Art. 3 del 
DLgs 177/09 nell’ambito de lprogetto “Internet Governance” della Pubblica Amministrazione 


 Luglio 2013 –Ottobre 2013 e Luglio 2008 –Gennaio 2009 - GL Group. Analista Funzionale 
di Processo per Azienda leader mercato delle Telecomunicazioni - l’attività è stata 
incentrata nella visualizzazione globale delle tematiche che rientrano nel perimetro delle 
Misure Minime Sicurezza Privacy (DLgs 196/03) 


 Marzo 2012 – Ottobre 2013 - GL Group, Supporto Pre-Sales - Come supporto alla vendita, 
ho fornito un sostegno all’attività commerciale nella presentazione tecnico/funzionale di 
"Orbit ®", una piattaforna software per la gestione della continuità delle attività (Business 
Continuity Management System - BCMS) 


 Settembre 2012 – Ottobre 2013 - GL Group, Capo Progetto Funzionale per Ministero 
dell’Interno - Attività svolta presso il dipartimento della Pubblica Sicurezza alla Direzione 
Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale - L’attività è stata 
finalizzata alla realizzazione e la gestione di un software ad hoc per la gestione di attività 
contrattuali del patrimonio legato alla Pubblica Sicurezza 







  


 Ottobre 2012 – Gennaio 2013 - GL Group, Capo Progetto Funzionale per Azienda leader 
mercato dei Trasporti - L’attività ricoperta per tale unità è stata incentrata sul supporto alla 
revisione delle policy aziendali di security esistenti nel rispetto delle normative nazionali 
vigenti con la redazione di un framework documentale 


 Febbraio 2009 – Ottobre 2013 - GL Group, Capo Progetto Funzionale per Poste Italiane 
S.p.A. - Attività svolta presso la business unit Banco Posta. Come collaboratore ho 
supportato l’équipe per analizzare e definire i dati e le soluzioni a supporto della Business 
Continuity Management, attraverso l’utilizzo di un software specifico che implementa il 
Business Continuity Plan (Piano di Continuità Operativa), garantendo la compliance alle 
normative sulla continuità operativa, BS 25999 e ISO 22301 


 Luglio 2007 – Giugno 2008 – Advancé, Analista Funzionale per Vodafone Italie S.p.A. - Il 
mio compito è stato quello relazionarmi con il Cliente, analizzandone le problematiche e le 
esigenze per proporre la migliore soluzione che possa soddisfare le richieste da esso 
espresse e di realizzare documenti inerenti il progetto 


 Dicembre 2006 - Giugno 2007 - De.Mo Consulting, Analista di Processo per Azienda leader 
mercato delle Telecomunicazioni - L’attività si è svolta presso la struttura Chief Network 
and Sales Office, nell’ambito della quale sono gestiti anche i progetti per l’automazione 
degli Uffici Postali. In tale contesto ho svolto l’attività di analisi volta alla pianificazione ed al 
monitoraggio dello stato di avanzamento delle attività progettuali 


 Luglio 2005 –Novembre 2006 - Air Support, Consulente in ambito ICT- Analista di progetto 
per Aeroporti, nella redazione di manuali sulla sicurezza aeroportuale e studi di fattibilità 


 Febbraio 2004 – Novembre 2004 - GlobalValue Services & Solutions, Stabilimento Fiat di 
Pomigliano D’Arco Napoli, Analista di processo e Dati - Analista per lo sviluppo del software 
«SQP» (sistema di tracciabilità dei dati dei prodotti per MMSS («Magneti Marelli» 
sospensioni). 


 
Capacità linguistiche 


  
LINGUA LIVELLO PARLATO LIVELLO SCRITTO 
Inglese Discreto Buono 


Francese Ottimo Ottimo 
 


 
Capacità nell’uso delle tecnologie 


  
TECNOLOGIA LIVELLO 


Windows 2003 – Windows XP– 
Windows Vista– Windows 7 


Ottimo 
Microsoft SQL Server 2000 Discreto 


Java Base 
HTML Base 


Pacchetto Office(Word, 
Excel, Power Point, 


Outlook, Microsoft Project, Access) 
Ottimo 


 Inesistenza cause di incompatibilità e di astensione    Dichiaro, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, di non incorrere in alcuna delle 
cause di incompatibilità e di astensione  previste, dai commi 4, 5 e 6 di cui all’art.77 del 
D.lgs.18 aprile 2016, n.50 


   
 


    





		2017-04-10T10:30:52+0200
	ANTONIO SAMARITANI




